

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۷/۲۵

شیرمحمد امینی ستانکزی

ټاکنې د هیواد په جوړه ونه کې سترې لاسته راوړنې لري



ښاغلی ستانکزی

زموږ ګران افغانستان د څو لسيزو جنګ او جګړو له امله، اقتصادي، ښوونيز او ډول ډول ناخوالو سره مخامخ ؤ. د يادو بدبختيو لاملونه د هيواد په سپيڅلي خاورې باندې د ګاونډيو هيوادونو لاسوهنې، په کورنيو چارو کې دواک لاسته راوړلو پر سر سياسي قدرت، کرکيچونه او جنگونه ؤ، چې په پايله کې افغان وګړي د دې ستربحران قرباني کيدو سره، بهرنيو ملکونو ته کډه شول، دوه ميليونو څخه زيات افغانان، شهيدان، معلول او معيوب شول. د کلونو- کلونو زيان په اوښتو افغانستان اوس د هغو شاته پاتې ملکونو څخه ګڼل کيږي، کوم چې په سياسي ډګر بدل شوي .

د دغو بدبختيو د له منځه وړلو لپاره کومه لاره غوره کړو، څو په ډاډمن او سوله ئيز چاپيريال کې ژوند وکړو؟ هغه يواځې يوه ستره لاره او د برياليتوب ډګر ته په رسيدو ټاکنې دي، دغه ټاکنې نن ورځ زموږ د هيواد برخليک ټاکي، چې دې سره افغانان د يوې نيمې لسيزې په تيريدو پوره آشنايي او بلدتيا لري. يو هيواد چې د جنگونو له چلنج څخه راوځي او په بيره د هيواد ملي واکمنی او د ملي پروسې جوړه ول داسې آسان کارندی، بلکې وخت ته اړتيا لري.

د هيواد آبادي، سوکالي، امن، سوله او هرڅه د يو شرعي، اسلامي او د قران او احاديثو ترسيوري لاندې رامنځته کيدای شي.

يو مثل ده چې وايي، هغه غوټه چې په لاس خلاصيري؛ حاجت يې غاښو ته نشته. دغه مثل په دې دلالت کوي، که چيرته دهيواد واکمني په ښه آرامه فضا کې بې له سياسي جنګ څخه په قدرت رسيري، بايد ټول افغانان نارينه او ښځينه په ټاکنو کې برخه واخلي، تيرو کلونو کې واکمني په سياسي قدرت د توپ او ټوپک له لارې کيدل، نو اوس افغانانوته لوی خدای (ج) د داسې ښه وخت په برابرولو سره، چې پرته له زورواکيو، جنګ او جګړو څخه د هيواد ملي واکمن او د خلکو استازي ټاکل کيږي له دې زمينې څخه په پوره توګه ګټه واخلي. هغه وروڼه چې د پرديو په لمسون غوليدلي دي، په ډير دقت سره سوچ وکړي، چې ولې خپل وطن، کور، جومات، کلينک او ښوونځي وړانوي.

آيا په دې به پوه نه وي، چې د غه د خپل وطن سره ستره جفا ده، ولې دا کارونه کوي؟ ګاونډي هيوادونه هيڅکله هم په کراندي ناست، دوي وايي: که افغانستان جوړ شي، په نړۍ کې به ځلانده ستوری وي، د ګاونډ هيوادونو سوداګريز او توليدي توکي به په ټپه ودريري، د اقتصاد کچه به يې راووليږي . نوپه دې پوه شئ، زموږ د هيواد وروڼو! راځئ، ټوله نړۍ ته دا وښايو، چې افغان وروڼه، ټول سره يو موټي دي، هېچاته به ځان کم سياله ښکاره نکړو.

راځئ چې د هيواد په ودانولو کې رغنده کاروته دوام ورکړو، امن، سوله او سوکالی د دې زوربدلي او کرېدلي ملت ته راولو، په ټاکنو کې برخه واخلو او خپل ژوند په ډيره آرامه فضاء کې تير کړو.

د يو آزاد، آباد او د تل لپاره د يو ډاډمن افغانستان لرونکی وواسو. په پای کې ووايو، چې مر دوي جنګ، جګړه، نفاق او بدبختي، روښانه دي وي، سوله، امن اوبوالي!

درنو دوستانو او ملګرو سلامونه او نيکي هيلي!

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خپر و لولئ